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No gráfico “Número de pessoas em situação de pobreza e extrema pobreza ins-
critas no Cadastro Único no Espírito Santo”, as cores das linhas foram invertidas. 
O correto é:

Número de pessoas em situação de pobreza e extrema 
pobreza inscritas no Cadastro Único no Espírito Santo 

Pessoas extremamente pobres
(com renda de até R$ 100,00 por mês)

Pessoas pobres
(com renda entre R$ 100,01 e R$ 200,00 por mês)
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           Fonte: Ministério da Cidadania

FINANÇAS DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS 
ANO 28 - 2022

Foram realizadas duas correções nesta edição do anuário, já incluídas na ver-
são digital:
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ITBI ITBI PER CAPITA

Fonte: balanços municipais coletados no Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro (Siconfi). População do Instituto Bra-
sileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

Posição Município ITBI
 em R$

População 
2021

1º Vitória  69.859.601,16 369.534
2º Vila Velha  65.166.147,39 508.655
3º Serra  48.624.610,26 536.765
4º Guarapari  21.992.950,07 128.504
5º Cariacica  12.179.083,44 386.495
6º Linhares  10.168.780,10 179.755
7º Cachoeiro de Itapemirim  8.598.632,87 212.172
8º Colatina  5.761.675,13 124.283
9º São Mateus  5.197.296,88 134.629

10º Aracruz  4.790.592,55 104.942
11º Viana  4.379.993,52 80.735
12º Anchieta  2.961.301,38 30.285
13º Conceição da Barra  2.749.808,11 31.479
14º Domingos Martins  2.632.035,35 34.120
15º Nova Venécia  2.416.553,86 50.751
16º Montanha  1.477.260,40 18.954
17º Castelo  1.453.020,74 37.956
18º Santa Maria de Jetibá  1.359.953,97 41.588
19º Baixo Guandu  1.301.602,76 31.263
20º Venda Nova do Imigrante  1.240.142,39 26.204
21º Marataízes  1.213.093,69 39.259
22º Santa Teresa  1.206.916,96 23.853
23º Marechal Floriano  1.188.655,53 17.141
24º Ecoporanga  1.022.282,71 22.748
25º São Gabriel da Palha  1.016.207,83 39.085
26º Barra de São Francisco  982.483,77 45.301
27º Itapemirim  938.538,80 34.957
28º Piúma  929.510,17 22.388
29º Afonso Cláudio  873.838,57 30.326
30º Fundão  766.447,34 22.379
31º Guaçuí  750.356,27 31.372
32º Jaguaré  728.897,00 31.589
33º Pinheiros  722.905,18 27.601
34º Alfredo Chaves  698.482,18 14.670
35º Alegre  643.003,53 29.869
36º Pancas  626.637,31 23.426
37º Rio Bananal  581.725,97 19.398
38º Boa Esperança  575.525,80 15.146
39º Iúna  574.359,29 29.417
40º Santa Leopoldina  544.327,42 12.171
41º Mantenópolis  485.366,38 15.653
42º João Neiva  480.327,10 16.774
43º Vila Valério  455.248,52 14.065
44º Itaguaçu  410.827,97 13.982
45º Vargem Alta  386.670,08 21.778
46º Pedro Canário  343.485,82 26.575
47º Muniz Freire  338.023,75 17.176
48º Conceição do Castelo  331.647,44 12.887
49º Governador Lindenberg  304.628,17 13.047
50º Jerônimo Monteiro  303.615,72 12.336
51º Vila Pavão  290.426,84 9.280
52º Dores do Rio Preto  289.647,45 6.793
53º Muqui  287.559,37 15.602
54º Laranja da Terra  282.814,01 10.919
55º Mimoso do Sul  267.720,79 26.079
56º Irupi  265.363,87 13.672
57º Alto Rio Novo  262.546,71 7.911
58º São José do Calçado  253.510,94 10.536
59º Ponto Belo  248.092,37 8.016
60º Água Doce do Norte  236.272,37 10.801
61º Ibiraçu  236.218,16 12.701
62º São Domingos do Norte  214.586,86 8.735
63º Marilândia  203.977,49 13.091
64º Brejetuba  197.073,08 12.450
65º São Roque do Canaã  187.798,91 12.602
66º Itarana  185.820,40 10.433
67º Ibitirama  183.743,33 8.830
68º Presidente Kennedy  180.872,03 11.741
69º Águia Branca  177.956,77 9.621
70º Sooretama  176.342,79 31.278
71º Atílio Vivácqua  172.777,75 12.270
72º Apiacá  157.630,33 7.542
73º Ibatiba  149.082,38 26.762
74º Iconha  133.054,28 14.083
75º Bom Jesus do Norte  128.397,85 9.988
76º Divino de São Lourenço  126.627,79 4.236
77º Rio Novo do Sul  77.709,95 11.630
78º Mucurici  ... 5.468

TOTAL 300.604.900,01 4.108.508

Posição Município A / B ITBI (A) População 
2021 (B)em R$

1º Vitória  189,05  69.859.601,16 369.534
2º Guarapari  171,15  21.992.950,07 128.504
3º Vila Velha  128,11  65.166.147,39 508.655
4º Anchieta  97,78  2.961.301,38 30.285
5º Serra  90,59  48.624.610,26 536.765
6º Conceição da Barra  87,35  2.749.808,11 31.479
7º Montanha  77,94  1.477.260,40 18.954
8º Domingos Martins  77,14  2.632.035,35 34.120
9º Marechal Floriano  69,35  1.188.655,53 17.141

10º Linhares  56,57  10.168.780,10 179.755
11º Viana  54,25  4.379.993,52 80.735
12º Santa Teresa  50,60  1.206.916,96 23.853
13º Nova Venécia  47,62  2.416.553,86 50.751
14º Alfredo Chaves  47,61  698.482,18 14.670
15º Venda Nova do Imigrante  47,33  1.240.142,39 26.204
16º Colatina  46,36  5.761.675,13 124.283
17º Aracruz  45,65  4.790.592,55 104.942
18º Ecoporanga  44,94  1.022.282,71 22.748
19º Santa Leopoldina  44,72  544.327,42 12.171
20º Dores do Rio Preto  42,64  289.647,45 6.793
21º Baixo Guandu  41,63  1.301.602,76 31.263
22º Piúma  41,52  929.510,17 22.388
23º Cachoeiro de Itapemirim  40,53  8.598.632,87 212.172
24º São Mateus  38,60  5.197.296,88 134.629
25º Castelo  38,28  1.453.020,74 37.956
26º Boa Esperança  38,00  575.525,80 15.146
27º Fundão  34,25  766.447,34 22.379
28º Alto Rio Novo  33,19  262.546,71 7.911
29º Santa Maria de Jetibá  32,70  1.359.953,97 41.588
30º Vila Valério  32,37  455.248,52 14.065
31º Cariacica  31,51  12.179.083,44 386.495
32º Vila Pavão  31,30  290.426,84 9.280
33º Mantenópolis  31,01  485.366,38 15.653
34º Ponto Belo  30,95  248.092,37 8.016
35º Marataízes  30,90  1.213.093,69 39.259
36º Rio Bananal  29,99  581.725,97 19.398
37º Divino de São Lourenço  29,89  126.627,79 4.236
38º Itaguaçu  29,38  410.827,97 13.982
39º Afonso Cláudio  28,81  873.838,57 30.326
40º João Neiva  28,64  480.327,10 16.774
41º Itapemirim  26,85  938.538,80 34.957
42º Pancas  26,75  626.637,31 23.426
43º Pinheiros  26,19  722.905,18 27.601
44º São Gabriel da Palha  26,00  1.016.207,83 39.085
45º Laranja da Terra  25,90  282.814,01 10.919
46º Conceição do Castelo  25,74  331.647,44 12.887
47º Jerônimo Monteiro  24,61  303.615,72 12.336
48º São Domingos do Norte  24,57  214.586,86 8.735
49º São José do Calçado  24,06  253.510,94 10.536
50º Guaçuí  23,92  750.356,27 31.372
51º Governador Lindenberg  23,35  304.628,17 13.047
52º Jaguaré  23,07  728.897,00 31.589
53º Água Doce do Norte  21,88  236.272,37 10.801
54º Barra de São Francisco  21,69  982.483,77 45.301
55º Alegre  21,53  643.003,53 29.869
56º Apiacá  20,90  157.630,33 7.542
57º Ibitirama  20,81  183.743,33 8.830
58º Muniz Freire  19,68  338.023,75 17.176
59º Iúna  19,52  574.359,29 29.417
60º Irupi  19,41  265.363,87 13.672
61º Ibiraçu  18,60  236.218,16 12.701
62º Águia Branca  18,50  177.956,77 9.621
63º Muqui  18,43  287.559,37 15.602
64º Itarana  17,81  185.820,40 10.433
65º Vargem Alta  17,76  386.670,08 21.778
66º Brejetuba  15,83  197.073,08 12.450
67º Marilândia  15,58  203.977,49 13.091
68º Presidente Kennedy  15,41  180.872,03 11.741
69º São Roque do Canaã  14,90  187.798,91 12.602
70º Atílio Vivácqua  14,08  172.777,75 12.270
71º Pedro Canário  12,93  343.485,82 26.575
72º Bom Jesus do Norte  12,86  128.397,85 9.988
73º Mimoso do Sul  10,27  267.720,79 26.079
74º Iconha  9,45  133.054,28 14.083
75º Rio Novo do Sul  6,68  77.709,95 11.630
76º Sooretama  5,64  176.342,79 31.278
77º Ibatiba  5,57  149.082,38 26.762
78º Mucurici  ..  ... 5.468

TOTAL  73,17  300.604.900,01 4.108.508

Página 37 
Os rankings do “ITBI” e “ITBI per capita" corretos são os seguintes:


